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Úvod

Migrace je tématem velmi aktuálním a zároveň velmi

starým, pomalu jako lidstvo samo. Již od počátku se lidé

přemisťovali z místa na místo, stěhovali se za vhodnějšími

podmínkami, za úrodnou půdou, za lepší prací. Odcházeli

v důsledku přírodních katastrof, z důvodů náboženských,

politických či ekonomických. Dnes, ve 21. století je

situace obdobná a lze předpokládat, že bude ještě

dramatičtější, neboť propast mezi chudobou a bohatstvím se

neustále prohlubuje. Počet migrujících osob se rok od roku

zvyšuje. Podle údajů International Organization for

Migration (IOM)1 žije na počátku tohoto století téměř 192

milionů obyvatel světa (což jsou přibližně 3% světové

populace) mimo stát svého narození. Tito lidé se buď

dobrovolně rozhodnou odejít, nebo jsou nejrůznějšími

okolnostmi přinuceni opustit zemi svého původu a

přestěhovat se do země jiné. Motivy k odchodu jsou

nejrůznější, od touhy po lepším životě, přes velkou chudobu

či nedostatek práce ve vlastní zemi až po diktátorské

režimy nebo válečné konflikty, které nutí obyvatele utíkat

ze strachu o holý život.

Samotnými migranty nejsou jen dospělé ženy a muži.

Velmi často se migranty stávají také děti či dospívající,

kteří ze svých domovů odcházejí s rodiči. Zvláštní skupinu

pak tvoří nezletilé děti a mladiství, kteří ze své země

původu odcházejí zcela sami, bez rodičů, příp. jen

v doprovodu příbuzných či dalších migrantů. Často za pomoci

převaděčů podniknou nebezpečnou cestu, na jejímž konci

nemusí být vysněná cílová země. Důvody k jejich odchodu

jsou různé - chudoba rodiny, smrt rodičů, živelná pohroma,

válečný konflikt či strach o vlastní život.

1 Srov.: About migration [online]. c2008 [cit. 2008-05-8]. Dostupný z
WWW: http://www.iom.int/jahia/Jahia/lang/en/pid/241
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V České republice jsou tyto migrující děti a mladiství

označováni za nezletilé cizince bez doprovodu rodičů či

jiných zákonných zástupců. Vzhledem k jejich věku, dané

situaci i mezinárodním úmluvám a národní legislativě z nich

vycházející je jim v naší zemi věnována zvýšená péče. Právě

systému péče o nezletilé bez doprovodu, jeho

charakteristice, průběhu a kvalitě je věnována tato práce

především.

Ještě před popisem samotného procesu péče je nutné

zasadit problematiku nezletilých cizinců bez doprovodu do

obecného rámce. Úvodní kapitola této diplomové práce proto

bude věnována pojmu migrace. Bude zmíněn nejen obecný

pohled na problematiku migrace, ale také její základní

charakteristiky a typologie, včetně vymezení faktorů, které

jí ovlivňují a motivů, které k ní vedou. Součástí kapitoly

bude rovněž definování termínu „nezletilá osoba bez

doprovodu“ a vysvětlení dalších pojmů souvisejících

s migrací a nezletilými cizinci bez doprovodu a to zejména

v kontextu České republiky.

Systém péče o nezletilé bez doprovodu se opírá o

legislativní rámec, kterým se bude zabývat kapitola

následující. Její součástí bude souhrn mezinárodních smluv,

ať už lidsko-právních dokumentů, nebo předpisů Evropské

unie, které se určitým způsobem dotýkají právě nezletilých

cizinců bez doprovodu. Na ně pak navazuje rozbor českého

legislativního rámce vztahujícího se k přistěhovalectví

nezletilých cizinců bez doprovodu.

O problematice nezletilých cizinců bez doprovodu

nacházejících se na našem území bude pojednávat třetí

kapitola. Ta je zaměřena především na seznámení s celým

systémem péče o nezletilé, včetně jeho procesu -

identifikací nezletilého počínaje, přes jeho umístění do

náhradní výchovy a dosažením jeho zletilosti konče. Není

zapomenuto ani na zapojení jednotlivých státních orgánů
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v průběhu poskytování péče nezletilým, včetně popisu jejich

funkce v jednotlivých fázích tohoto procesu. Blíže pak bude

specifikována sociálně-právní ochrana nezletilých cizinců

bez doprovodu a zvláštnosti ochrany této kategorie

nezletilých.

Praktickou část diplomové práce tvoří případové

studie, které jsou vzhledem ke zvolenému tématu

nejvhodnějším prostředkem k popsání současného stavu

systému péče o nezletilé. Kazuistiky zároveň umožní

konkrétní popis jednotlivých osudů vybraných nezletilých,

od jejich příchodu do ČR, pobytu na území spojeného

s pobytem v ústavním zařízení i jejich dalšího směřování po

dosažení zletilosti.

Předmětem této práce je objasnit stávající situaci

nezletilých cizinců pobývajících na území ČR bez doprovodu

rodičů či jiných zákonných zástupců a zhodnotit, do jaké

míry jsou migrační a sociální politika uplatňované vůči

těmto nezletilým navzájem provázané a nakolik je péče

poskytovaná nezletilcům efektivní již ve svém průběhu a

také s ohledem na jejich budoucí samostatný život po

dosažení zletilosti.

Pracovní hypotéza předkládané diplomové práce je

následující: migrační a sociální politika státu uplatňovaná

ve vztahu k nezletilým cizincům bez doprovodu,

prostřednictvím vytvořeného systému péče o tyto nezletilé,

je dostačující. Cílem této práce je zjistit na základě

předložených faktů, informací i zkušeností z praxe, jak je

tomu doopravdy a dobrat se objektivního závěru. Případné

zamyšlení na závěr: Do jaké míry může tento proces péče

ovlivnit budoucí motivaci nezletilých při jejich integraci

do české společnosti?

K dosažení objektivních závěrů budou použity informace

z odborné literatury zabývající se migrací v Evropě a České

republice. Mimo to bude čerpáno také z příslušných právních

8

předpisů a osobních zkušeností z praxe autorky a dalších

odborníků pracujících s touto cílovou skupinou.

Diplomová práce je určena především odborné

veřejnosti, studentům a neziskovým organizacím zabývajícím

se uprchlickou problematikou a také laické veřejnosti.
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1. Úvod do problematiky migrace a nezletilých osob bez

doprovodu

Migrace nezletilých osob bez doprovodu2 je velmi

specifickou oblastí migrace. Nelze se jí však věnovat bez

toho aniž by byl zmíněn obecný pohled na migraci, důvody,

které k ní vedou a faktory, které jí ovlivňují. Z těch pak

bude nejprve vydefinována a poté i popsána právě migrace

nezletilých bez doprovodu a další s ní související pojmy,

které budou objasněny zejména v kontextu České republiky.

1.1 Migrace

Slovo migrace pochází z latinského slova migratio =

stěhování3 a v podstatě znamená „prostorové přemisťování

osob přes libovolné hranice (zpravidla administrativní),

spojené se změnou místa bydliště na dobu kratší či delší,

příp. natrvalo“4. To, že se nejedná jen o stěhování lidí,

je patrné z následující citace, která migraci popisuje jako

„změnu sídliště skupin obyvatelstva, přelévání kapitálu

v souvislosti s výnosnějším investováním, stěhování rostlin

či živočichů na nová stanoviště, či přenos genů mezi

populacemi prostřednictvím jedinců, kteří přecházejí

z jedné populace do druhé“.5

Jak je zřejmé, pojem migrace bývá aplikován v celé

řadě vědeckých oborů. Tato práce se však bude zabývat pouze

migrací obyvatelstva a aspekty, které s sebou v dnešní době

přináší.

2 Vedle termínu „nezletilé osoby bez doprovodu“, bude v textu používán
také pojem „nezletilí cizinci bez doprovodu“, stejně jako termín
„nezletilí bez doprovodu“. Vždy se jedná o jednu a tutéž skupinu osob.
3 Latinsko-český slovník. KÁBRT, Jan – KUCHARSKÝ, Pavel – SCHAMS,
Rudolf (editoři). Vydání 1. Praha: LEDA, 2000, str. 335.
4 Velký sociologický slovník: A - O. PETRUSEK, Miloslav (vedoucí
redakční rady). Sv. 1. Vydání 1. Praha: Karolinum, 1996, str. 627.
5 Akademický slovník cizích slov. PETRÁČKOVÁ, Věra - KRAUS, Jiří
(editoři). Vydání 1. (dotisk). Praha: Academia, 1997, str. 495.
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Definic migrace je velké množství, stejně jako

hledisek, podle kterých lze na migraci pohlížet. Marshall6

popisuje migraci jako více či méně trvalý pohyb jednotlivců

či skupin přes symbolické či politické hranice v rámci

nových komunit a oblastí. Tomuto pohledu pak dává zapravdu


[…]


zainteresovanými subjekty.

Tato opatření se orientují spíše na sociální aspekty

péče, konkrétně na období od umístění nezletilého do

náhradní výchovy až po jeho osamostatňování se. Preferují

aktivní a motivovaný přístup mladých cizinců bez doprovodu,

který se opírá o kvalitní informace a rady poskytované

vzdělanými sociálními pracovníky. Lze je považovat za

vhodné doplnění současného systému péče k odstranění jeho

stávajících nedostatků a k jeho zkvalitnění.
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V České republice jsou migrující nedoprovázené děti a mladiství označováni za

nezletilé cizince bez doprovodu rodičů či jiných zákonných zástupců. S problematikou
nezletilých cizinců bez doprovodu se v ČR setkáváme teprve od konce 90. let, kdy se
začala systematicky řešit společně s problematikou sociálně-právní ochrany dětí.
Nezletilým cizincům bez doprovodu je vzhledem k jejich věku, dané situaci i
mezinárodním úmluvám a národní legislativě z nich vycházející věnována zvýšená
péče. Právě systém péče o nezletilé bez doprovodu, jeho vývoj, charakteristiku, průběh
a kvalitu, včetně jeho vymezení v rámci mezinárodní legislativy a českého právní řádu,
popisuje tato diplomová práce. Za systém péče je pro účely diplomové práce označován
proces, který začíná identifikací nezletilého, pokračuje zajištěním jeho sociálně-právní
ochrany a nařízením náhradní výchovy a končí zpravidla dosažením jeho zletilosti.

Cílem diplomové práce bylo zjistit, do jaké míry jsou sociální a migrační
politika státu uplatňované vůči nezletilým cizincům bez doprovodu dospělé osoby
dostačující a to prostřednictvím charakteristiky poskytovaného systému péče. Ke
zjištění tohoto cíle byla použita metodika případových studií, jejichž prostřednictvím
byl popsán systém péče v praxi jako srovnání s teoretickým popisem systému o nezletilé
cizince bez doprovodu uvedeným v diplomové práci.

Díky použití případových studií, analýze právních předpisů a zkušenostem
z praxe bylo zjištěno, že systém péče o nezletilé bez doprovodu jako celek poměrně
funguje, problémy se však vyskytují v jednotlivých fázích systému, stejně jako u
jednotlivých subjektů, které se systému účastní. Jako pozitivní lze hodnotit snahu
jednotlivých subjektů o vzájemnou spolupráci a zajištění komplexní materiální péče
nezletilým, kterou s sebou přináší umístění do zařízení ústavní výchovy. Problémy
systému péče pak lze spatřovat především v upřednostňování ústavní výchovy před
náhradní rodinnou péčí, ve velké uzavřenosti ústavního zařízení určeného pro děti-
cizince, dále ve snadné zneužitelnosti systému, v neexistenci ucelené koncepce péče a
celkové roztříštěnosti systému. Výsledkem je fakt, že současný systém péče tak, jak je
nastaven, neodpovídá potřebám nezletilých při jejich integraci do české společnosti.
Mimo to tento systém nevytváří žádné možnosti následné péče.

Diplomová práce navrhla možná řešení současné situace, kterými jsou zejména
podporování umisťování nezletilých do náhradní rodinné péče a vytvoření systému
následné péče. Tento systém následné péče by vycházel ze vzájemné spolupráce
sociálních pracovníků obcí, neziskových organizací, veřejných institucí a dalších
zainteresovaných subjektů a orientoval by se mimo jiné na poskytování pobytových
sociální služeb. Ty by byly určeny mladým lidem-cizincům odcházejícím z ústavní
výchovy a stavěly by na kvalitním odborném sociálním poradenství a podpoře
zvyšování kvalifikace. Cílem všech uvedených aktivit by bylo připravit mladé cizince
po odchodu ze zařízení ústavní výchovy na plnohodnotný samostatný život a pomoc jim
v jeho počátcích.
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The children and youth unaccompanied by parents or other legal guardians are
called separated children or unaccompanied minors in the Czech Republic. The
questions of separated children have been met in the Czech Republic since the end of
90s, when these questions have begun to be systematically solved together with
questions of children social and legal protection. The unaccompanied minors are highly
protected because of their age, the situation in which they are and for the reason of
international treaties, pacts and conventions and the Czech law. The separated children
care system, its progress, description, process and quality with the inclusion of its
international and the Czech legal framework, are described in this thesis. The separated
children care system (for purpose of this thesis) is process which starts from
identification of unaccompanied minors, continue by social and legal protection and
institutional care of this children and is over when they get full age.

The main aim of this thesis was to find out how the Czech social and migration
policy claims to separated children, if it is sufficient in the using of care system which is
provided to unaccompanied minors. There was a case study method to achieve this aim.
The case studies helped to describe practical care system and to compare differences
between practical and theoretical separated children care system.

Thanks to using of these case studies, law analysis and working experience was
found out that separated children care system is running quite good like one complex.
However, there are some problems; especially problems in every phase of process, as
well as problems with individual subjects that participate in this system. A really
positive part of separated children care system is the effort of mutual cooperation
between subjects and complete material care, which brings institutional care. The
problems are mainly in preferring to institutional care to substitute family care, large
closeness of institutional care, easy exploitable of this care system, no-existence of care
conception and fragmentation of care system. The outcome of this thesis is the fact that
contemporary care system does not accord to needs of separated children in their
integration to the Czech society. Moreover, this system does not enable any possibilities
of subsequently care.

The thesis suggests possible solutions of contemporary situation of care system,
especially preferring to substitute family care and development of subsequently care
system. This subsequently care system should come out from mutual cooperation of
municipalities social workers, non-profit organization social workers, from public
institutions and others concerned subjects. This system should also prefer providing
social services for young foreign people leaving institutional care, special social
counselling and supporting the higher qualification. The aim of these activities is to
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prepare young foreigners after leaving institutional care for full-valuable life and help
them in the beginning of their independent life.