Oponentský posudek diplomové práce

Název práce: Účinnost sociální a migrační politiky státu uplatňované vůči nezletilým cizincům bez doprovodu dospělé osoby

Autorka: Lenka Svobodová

Oponentka: Mgr. Petra Khollová, Organizace pro pomoc uprchlíkům, Kovářská 4, Praha 9

Diplomová práce Lenky Svobodové se věnuje poměrně úzkému tématu, k němuž neexistuje mnoho literatury a kromě několika publikací vydaných neziskovými organizacemi nebyla problematika nezletilých cizinců bez doprovodu na území ČR dosud zpracována. Autorka tedy musela vycházet zejména z právních předpisů, jež se na cílovou skupinu nezletilých bez doprovodu vztahují a především z osobní praxe, kterou absolvovala, což je z práce patrné.

Autorka se v práci snaží zjistit, zda je stávající systém péče o nezletilé cizince, kteří pobývají na území ČR bez doprovodu rodičů či jiných zákonných zástupců, dostačující. Zároveň se snaží zhodnotit, do jaké míry jsou migrační a sociální politika vzájemně provázané a nakolik je péče poskytovaná této cílové skupině efektivní, a to i s ohledem na jejich přípravu na samostatný život po odchodu ze zařízení ústavní výchovy.

V první části se autorka věnuje obecně problému migrace a jejím možným definicím, z nichž pak vychází i při výčtu důvodů, které mohou vést nezletilé bez doprovodu k odchodu ze země původu. Zároveň v této kapitole definuje, kdo je vlastně považován ze „nezletilého bez doprovodu“. Dále zde autorka pro úplnost uvádí pojmy, které s problematikou migrace nezletilých bez doprovodu bezprostředně souvisí.

V druhé části se autorka velmi podrobně věnuje právnímu rámci problematiky nezletilých bez doprovodu, který přehledně člení na kapitolu věnovanou mezinárodnímu právnímu rámci a kapitolu věnovanou české právní úpravě. Je třeba ocenit, jak detailně se věnuje právním předpisům Evropské unie, a také fakt, že neopomněla zmínit postupné zpříšňování evropské azylové a migrační politiky, které má zásadní dopad i na postavení nezletilých cizinců bez doprovodu na území.

Třetí část diplomové práce se již věnuje samotnému systému péče o nezletilé cizince bez doprovodu na území ČR. Autorka popisuje systém péče od okamžiku identifikace nezletilého, přes jeho svěření do náhradní výchovy (v tomto případě většinou umístění do zařízení ústavní výchovy), péči poskytovanou nezletilým cizincům v tomto zařízení až po okamžik, kdy již zletilý cizinec opouští Zařízení pro děti – cizince.

Pro praktickou část diplomové práce autorka zvolila případové studie, což se vzhledem k nízkému počtu zástupců cílové skupiny i ke zvolenému cíli práce jeví jako adekvátní. Jednotlivé případy byly zvoleny tak, aby ukázaly jak pozitivní aspekty systému péče o nezletilé bez doprovodu tak i mezery v tomto systému.

Práce je velmi dobře strukturovaná a vyvážená, jednotlivé kapitoly a subkapitoly jsou na sebe vzájemně navázány. Autorka téma zvládla solidně, práci nelze vytknout nic zásadního. Ze závěrů, k nimž došla je patrné, že autorka nemá pouze povrchní znalost problematiky, ale jsou jí známy souvislosti a je schopna velmi dobře interpretovat získané informace a vyvozovat z nich závěry. Zde je nutno vyzdvihnout zejména její závěry týkající se nedostatečné přípravy

nezletilých na samostatný život po odchodu ze zařízení ústavní výchovy a mezer v systému následné péče.

Z drobných nepřesností pouze upozorňuji na str. 28, že Velké Přílepy fungují od roku 2008 jako detašované pracoviště Příjímacího střediska MV na letišti Praha – Ruzyně a nikoli jako detence. Na str. 19 a str. 34 autorka používá název mezinárodní organizace „Zachraňte děti“, „Save the Children“ je však oficiální název organizace, který se nepřekládá. Na str. 59 je použit termín „oddělení cizinecké a pohraniční policie“, od vstupu ČR do Schengenu však již existují pouze oddělení cizinecké policie a nikoli pohraniční. Na str. 58 autorka cituje statistiky Ministerstva vnitra zahrnující nezletilé žadatele o azyl přicházející v jednotlivých letech do ČR. Pro úplnější představu o zemích, odkud nezletilí přicházejí, by však bylo vhodné použít např. i statistiky Zařízení pro děti – cizince, které sice zahrnují pouze děti umístěné v tomto zařízení, ale obsahují i data o nezletilých nežádajících o azyl. Na předních místech těchto statistik by tak byl například Vietnam a Bulharsko, o nichž se autorka v práci nezmiňuje. Nakonec ještě upozornění na malou nepozornost na str. 83, kde došlo pravděpodobně k vynechání části textu ve větě „ Díky návštěvě zdravotní pojišťovny v době mezi ukončením azylové procedury a vydáním povolení k trvalému pobytu.“

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat známkou výborně.

Námět pro obhajobu: Je vhodné začleňování cizinců do českých domů na půl cesty? – rozdíly v potřebách klientů českých domů na půl cesty, kteří opouštějí výchovná zařízení po dlouhodobém nebo celoživotním pobytu a cizinců přicházejících do ČR bez doprovodu rodičů většinu ve věku 16 – 18 let, spektrum poskytovaných služeb.

V Praze dne 7.9.2008.

Mgr. Petra Khollová

ORGANIZACE PRO POMOC UPRCHLÍKŮM
Kovářská 4
190 00 Praha 9
IČO: 45768676